INDICAÇÃO Nº 4026, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado que verifique a possibilidade de autorizar e executar uma

reforma geral na Escola Estadual Joaquim Vilela de Oliveira Marcondes, no bairro

Nova Guará, no município de Guaratinguetá.

J U S T I F I C A T I V A

A unidade escolar precisa de vários ajustes em sua estrutura para ficar adequada

aos alunos, professores e funcionários. Inclusive, com a necessidade de edificação de

um espaço destinado ao funcionamento de uma biblioteca (sala de leitura) e de um

laboratório de ciências.

Vale ressaltar que a escola atende adolescentes e jovens que pertencem a mais de

500 (quinhentas) famílias de um bairro carente de equipamentos culturais. A proposta é

que esta nova biblioteca escolar fique aberta à utilização da comunidade circundante

também, oferecendo oportunidades de formação para além dos muros escolares.

A educação é a base para o progresso da sociedade, principalmente das camadas

menos favorecidas, por isso defendo a implantação de espaços escolares adequados,

atraentes e inclusivos.

Sala das Sessões, em 02/08/2021.

a) Marcos Damasio